АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЙКОНУР

ОТДЕЛ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА БАЙКОНУР

П Р И К А З
0 4 ,  с л . № 3

Об утверждении карты рисков и плана мероприятий по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Отдела

здравоохранения города Байконур на 2025 год

В соответствии с Положением об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия деятельности администрации города Байконур
требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации,
утвержденным постановлением Главы администрации города Байконур
от 16 февраля 2021 г. № 65 (с изменениями) приказываю:

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства
в деятельности Отдела здравоохранения города Байконур согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в деятельности Отдела здравоохранения
города Байконур в 2025 году согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Организационно-методическому сектору:
3.1. Ознакомить с настоящим приказом муниципальных служащих Отдела

здравоохранения города Байконур в части их касающейся под подпись.
3.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Отдела

здравоохранения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
в разделе «Антимонопольный комплаенс».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Отдела здравоохранения Ж.Ж. Канжигитова

Приложение 1
к приказу начальника Отдела
здравоохранения города Байконур
от СУ, oft. _______№ £

Карта рисков
нарушения антимонопольного законодательства в деятельности

Отдела здравоохранения города Байконур

№
п/п

Уровень
риска Вид риска Причины и условия

возникновения

Общие меры по
минимизации и

устранению рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

1 Высокий
уровень

Нарушение требований
Федерального закона от
05.04.2013 №44-Ф3 «О
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд» в части:
- описание объекта закупки,
включая указание кода по
ОКПД 2;
- установление требований

участникам закупки;
- формирование начальной

(максимальной) цены
государственного контракта;
- выбора способа закупки;

1 .Изменение
законодательства в сфере
закупок, формирование
новой судебной и
административной практики
по вопросам применения
Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в
сфере закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных нужд»
2.Сбои в работе автомати­
зированных систем и
торговых площадок

1 .Систематическое
повышение
квалификации
муниципальными
служащими.
Соблюдение
административных
регламентов,
мониторинг и анализ
практики применения
законодательства о
контрактной системе.
2.0птимизация
автоматизированных
систем проведения
процедур закупки.
3. Всестороннее

Низкая

2

- порядка и основания
заключения (отказа от
заключения), изменения,
исполнения государственного
контракта.

3. Использование
завышенных или
заниженных ценовых
предложений
потенциальных участников
закупки. Расчет НМЦК без
учета ценовых предложений
потенциальных участников
закупки, общедоступной
информации о рыночных
ценах на закупаемые
товары, работы, услуги.
4. Включение в описание
объекта закупки
характеристик товаров,
работ, услуг и (или)
включение в проект
государственного контракта
условий, ограничивающих
конкуренцию.

исследование рынка в
целях недопущения
завышения или
занижения НМЦК.
4. Подготовка
технического задания в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации
о контрактной системе в
сфере закупок.
Недопущение
включения в описание
объекта закупки
характеристик товаров,
работ, услуг и (или)
включение в проект
государственного
контракта условий,
ограничивающих
конкуренцию.
Недопущение
предъявления излишних
требований к
участникам закупки

Приложение 2
к приказу начальника Отдела
здравоохранения города Байконур
от ОМ.СА- ш я ______ № в____

План мероприятий
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
в деятельности Отдела здравоохранения города Байконур в 2025 году

№
п/п Описание действия Общие меры по минимизации

и устранению рисков
Ответствен и ы й

исполнитель
Срок

исполнения
1 Риск нарушения требований

Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд» в части:
- описание объекта закупки,
включая указание кода по ОКПД
2;
- установление требований

участникам закупки;
- формирование начальной

(максимальной) цены
государственного контракта;
- выбора способа закупки;

1. Контроль за соблюдением
требований законодательства в
сфере закупок.
2 Мониторинг и анализ
изменений, вносимых в
законодательство о закупках.
3. Мониторинг и анализ
применения антимонопольного
законодательства.
4. Повышение уровня знаний
ответственных лиц за
осуществление закупок.
5. Регулярный мониторинг
Законодательства Российской
Федерации, в том числе
антимонопол ьного
законодательства, изучение

Ответственные лица за
осуществление закупок
товаров, работ, услуг
для государственных и
муниципальных нужд.

Постоянно

- порядка и основания
заключения (отказа от
заключения), изменения,
исполнения государственного
контракта, которые приводят
или могут привести к
недопущению, ограничению или
устранению конкуренции на
рынках товаров, работ, услуг.

2

судебной практики по вопросам
нарушения антимонопольного
законодательства, обзор судов,
разъяснений, методических
рекомендаций,
правоприменительной практики
ФАС России.
6. Всестороннее исследование
рынка в целях недопущения
завышения или занижения
начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), начальной суммы
цен единиц товара, работы, услуги
(далее -  НМЦК.
7. Улучшения качества
планирования закупок
(заблаговременная подготовка
документации).